4

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.04.2019 г.

	№
	332

Об утверждении Порядка расходования субвенции, направленной на осуществление государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей
В соответствии с Законом Красноярского края от 19.04.2018 № 5-1533 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей», Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 508-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие образования», руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что Управление образования администрации города Канска является уполномоченным органом по реализации государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей.

2. Утвердить Порядок расходования субвенции, направленной на осуществление государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, согласно приложению к настоящему Постановлению.

3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Канский вестник», разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по социальной политике Н.И. Князеву и заместителя главы города по экономике и финансам Н.В. Кадач.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава города Канска                                                                             А.М. Береснев
                                                                                    Приложение к Постановлению

администрации города Канска

                                                                                     от 19.04. 2019 г. № 332
ПОРЯДОК

РАСХОДОВАНИЯ СУБВЕНЦИИ, НАПРАВЛЕННОЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ
1. Настоящий Порядок, определяет механизм расходования субвенции, направленной на осуществление государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей (далее – субвенция) в соответствии с Законом Красноярского края от 19.04.2018 № 5-1533 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей», Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 508-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие образования».

2. Управление образования администрации города Канска (далее - Управление образования) является главным распорядителем средств субвенции.

3.  Средства субвенции направляются:
а) на предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, находящимся под опекой (попечительством), в том числе в приемных семьях, патронатных семьях (за исключением обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях), лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, бесплатных путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории края, оплаты проезда к месту лечения (отдыха) и обратно;

б) на предоставление лицам, сопровождающим в составе организованной группы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в том числе в приемных семьях, патронатных семьях, к месту лечения (отдыха) и обратно, бесплатного проезда, компенсации расходов, связанных с оформлением медицинской справки о состоянии здоровья, необходимой для сопровождения организованной группы детей, оплаты (возмещения) расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства и фактическими расходами по найму жилого помещения;

в) предоставление опекунам (попечителям), приемным родителям или патронатным воспитателям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях), или лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, компенсации стоимости путевки в организации отдыха детей и их оздоровления (в санаторно-курортные организации - при наличии медицинских показаний), расположенные на территории края, и проезда к месту лечения (отдыха) и обратно в случае самостоятельного приобретения ими путевки и оплаты проезда;

г)  на осуществление оплаты 70 процентов стоимости набора продуктов питания или готовых блюд и их транспортировки в лагеря с дневным пребыванием детей, установленной в пункте 2 статьи 9.1 Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае»;

д) на предоставление путевок детям в загородные оздоровительные лагеря, расположенные на территории края, с частичной оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета из расчета 70 процентов средней стоимости путевки, установленной в соответствии со статьей 11 Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае».

4.  По мере поступления средств субвенции из краевого бюджета в бюджет муниципального образования город Канск, Финуправление г. Канска в течение 5 рабочих дней в пределах утвержденной бюджетной росписи и предельных объемов финансирования перечисляет денежные средства на лицевой счет главного распорядителя на основании заявки на финансирование.
5. Расходование средств субвенции осуществляется Управлением образования в соответствии с требованиями Закона Красноярского края от 19.04.2018 № 5-1533 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей», постановления Правительства Красноярского края от 18.10.2018 № 612-п «Об утверждении порядка предоставления опекунам (попечителям), приемным родителям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, или лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, компенсации стоимости путевки и проезда к месту лечения (отдыха) и обратно в случае самостоятельного приобретения таких путевок в организации отдыха детей и их оздоровления (в санаторно-курортные организации - при наличии медицинских показаний), расположенные на территории края», постановления Правительства Красноярского края от 15.01.2019 № 11-п «Об утверждении Порядка предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления детей с частичной оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета».

6. Управление образования представляет в министерство образования Красноярского края (далее – министерство) отчет об использовании средств субвенции по форме и в сроки, утвержденные приказом министерства. Отчет представляется путем направления почтовым отправлением в виде простого письма, или путем направления в форме электронного документа.

7.  Средства субвенции, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в краевой бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
8. Ответственность и контроль за целевым и эффективным использованием полученной субвенции, своевременное и достоверное представление данных в министерство, Финуправление г. Канска возлагается на Управление образования.